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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o historii a současnosti těžby vltavínů na

území Jihočeského kraje. Práce shrnuje základní údaje o vltavínech, o jejich původu

a vzniku a v neposlední řadě o počátcích a současnosti jejich těžby a vlivu těžby na

krajinu jižních Čech v Jihočeském kraji.

Klíčová slova: naleziště; těžba; vltavíny

Abstract:

This bachelor thesis deals about the history and present of the Moldavian

mining in the territory of the South Bohemian Region. This work summarizes the

basic data about moldavites, their origin and formation and about the beginnings and

present of their mining in the South Bohemian Region.

Key words: location; mining; moldavites

Obsah
1 Úvod ..................................................................................................................... 8

2 Cíl práce ............................................................................................................... 9

3 Literární rešerše .................................................................................................. 10

3.1 Příroda a krajina jižních Čech ..................................................................... 10

3.2 Vltavíny ....................................................................................................... 13

3.2.1 Vznik vltavínů ...................................................................................... 15

3.2.2 První objevy ......................................................................................... 18

3.2.3 Výskyt vltavínů .................................................................................... 18

3.2.4 Fyzikální vlastnosti vltavínů ................................................................ 21

3.2.5 Chemické složení vltavínů ................................................................... 22

3.2.6 Vzhled a tvar vltavínů .......................................................................... 23

3.3 Historie těžby vltavínů v Jihočeském kraji ................................................. 25

3.3.1 Naleziště Besednice ............................................................................. 28

3.3.2 Naleziště Dobrkovská Lhotka .............................................................. 30

3.3.3 Naleziště Chlum ................................................................................... 34

3.3.4 Naleziště Jakule .................................................................................... 36

3.3.5 Naleziště Jankov................................................................................... 38

3.3.6 Naleziště Koroseky .............................................................................. 39

3.3.7 Naleziště Krasejovka ............................................................................ 40

3.3.8 Naleziště Netolice a okolí .................................................................... 40

3.3.9 Naleziště Radomilicko ......................................................................... 43

3.3.10 Naleziště Slavče u Trhových Svinů ..................................................... 44

3.3.11 Naleziště Týn nad Vltavou a okolí ....................................................... 46

3.3.12 Naleziště Vrábče .................................................................................. 47

3.4 Současnost těžby vltavínů v Jihočeském kraji ............................................ 48

4 Závěr .................................................................................................................. 51

Seznam použité literatury ....................................................................................... 53

Literární zdroje ................................................................................................... 53

Elektronické zdroje ............................................................................................ 55

Seznam příloh......................................................................................................... 56

Seznam obrázků ................................................................................................. 56

Seznam fotografií ............................................................................................... 56

8

1 Úvod

Vltavíny (= moldavíny – z německého die Moldau - Vltava) patří dodnes

k nejznámějším minerálům, které se vyskytují na území Jihočeského kraje. Jejich

název je odvozen od řeky Vltavy, jejímž okolí se vyskytují. Jedná se o zvláštní typ

anorganické přírodniny, přírodních silně křemičitých skel jednotného původu tzv.

tektitů. Jejich vznik se datuje do doby před 14,7 miliony let, kdy došlo k pádu velkého

meteoroidu na území dnešního Bavorska. Po tomto impaktu následoval tzv. vltavínový

déšť a dopad vltavínů na zemský povrch. Vltavíny byly dále přeplaveny do poloh

dnešního výskytu. Velikost nalezených vltavínů zřídka kdy přesahuje 10 cm délky,

většinou se jedná o daleko menší kousky vltavínů. Barevně se jedná o černozelené,

hnědé, olivově zelené, bledě a světle zelené, lahvově zelené a průhledné tektity.

Vltavíny se začaly zkoumat ve druhé polovině 18. století. Od té doby se

několikrát změnila jejich charakteristika i název. Na konci 19. století patřil broušený

vltavín k oblíbeným módním doplňkům. Následně ovšem přestal být oblíbený, to se

změnilo zhruba po 70 letech, kdy se vltavín opět těšil velké oblibě. S tím souvisí i jeho

těžba. Po objevení nejvýznamnějších lokalit výskytu vltavínů, se do těchto oblastí

soustřeďovalo čím dál více jedinců s cílem vykopat co nejvíce vltavínů a následným

prodejem zbohatnout. Se vznikem moderní techniky se v těchto oblastech začalo těžit

i s pomocí těžké techniky. Následkem této těžby je dodnes zdevastovaná a nepřirozená

krajina s velkým množstvím kráterů, podkopaných a vyvrácených stromů, odpadků a

hald. V současnosti se situace kolem těžby začíná zlepšovat, těžba je zakázána a

sankciována, na několika místech probíhá nebo už proběhla průmyslová těžba a po ní

bude následovat rekultivace území. Nicméně na mnoha místech dotčených těžbou stále

zůstává krajina silně zdevastovaná po nelegální těžbě vltavínů. Ta však i přes mnohá

opatření stále na řadě míst probíhá.
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2 Cíl práce

Cílem této seminární práce je poukázat na velice zajímavý druh přírodních

silně křemičitých skel tzv. tektitů, jimiž jsou vltavíny, a to na území jižních Čech.

Zvláštnost vltavínů tkví především v tom, že se vyskytují pouze na malém území

uprostřed Evropy, nikde jinde na světě se vltavíny nalézt nedají. Dalším cílem této

práce je poukázat na problematiku těžby vltavínů v Jihočeském kraji a jejího vlivu na

krajinu a to jak z historického hlediska, tak i toho současného, kdy rapidně ubylo tzv.

černých kopáčů a zároveň se na některých místech začalo s legální těžbou zakončenou

rekultivací.
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3 Literární rešerše

3.1 Příroda a krajina jižních Čech

„Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky“ (ZÁKON č.

114/1992 Sb.).

Pojem krajina se jeví na první pohled docela jasně, nicméně získat definici není

až tak snadné. Mezi krajinu nikdy neřadíme širé moře, naopak arktické zamrzlé moře

s ledovými horami, terasami a pláněmi můžeme označit jako krajinu. Do krajiny se

také nepočítá dvorek, zahrada nebo remízek. Z toho vyplývá, že krajinu musí tvořit

nějaké pevné útvary a musí mít určitou minimální rozlohu. Pevné útvary musí být

dostatečně velké a nezáleží na tom, jestli ústrojné (osada, les, louka) nebo neústrojné

(ledová hora, balvan). Krajinou nazýváme i místa, kde není žádný život ani vegetace

(měsíční krajina, krajina na Marsu apod.). Nebo také existují krajiny o rozloze

několika desítek kilometrů, kde se nevyskytují žádné neústrojné složky, ale jenom

fauna a vegetace. Takže i takovou organickou krajinu označujeme jako krajinu.

Pojmem krajina neoznačujeme pouze území, kde se nacházejí lidskou rukou nedotčené

horské štíty a lesy, ale i člověkem zcela přetvořené území (HADAČ 1982).

Jižní Čechy jsou krajem mnoha rybníků, borových lesů a rašelinišť. Krajem,

který je stovky let obydlen člověkem a zdobí ho siluety zámků, hradů, tvrzí a kostelů

v harmonii s blatskými statky. To je velmi stručný obraz pověstné jihočeské krajiny

v okolí Českých Budějovic, Třeboně, Českého Krumlova, Vodňan či Veselí nad

Lužnicí. Jižní Čechy v sobě zahrnují i charakter drsné horské krajiny Novohradských

hor a Blanského lesa se svou dominantou v podobě Kleti, krajiny propletené

hlubokými údolími řeky Vltavy a Malše. Za zmínku stojí i příroda v okolí Jindřichova

Hradce, která díky téměř nedotčené přírodě, častým žulovým blokům, vysokým

kopcům a řadou velkých rybníků bývá po právu označována jako Česká Kanada. Mezi

další významné dominanty tohoto kraje patří historické město Tábor a překrásné údolí

řeky Lužnice (LUDVÍK A KOL. 1986).

Na centrálním území jižních Čech se rozprostírají dvě hlavní pánve. Jedná se

o dvě ploché sníženiny, které jsou pouze při okrajích a na rozvodích mírně zvlněné.

Nazývají se Českobudějovická a Třeboňská pánev a od sebe je dělí 10 – 15 kilometrů
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široký Lišovský práh. Ten tvoří především různé druhy granulitů a rul. V západní části

území se rozprostírá Šumavské podhůří. Sever jihovýchodního výběžku tvoří

Bavorovská vrchovina a jižně od ní, na východ od 2 kilometry široké Lhenické brázdy,

se nachází granulitový Blanský les s nejvyšším vrcholem v podobě Kleti (1088m). Na


[…]


obce se rozhodly pro průmyslové vytěžení vltavínů na nejvíce kopáči navštěvovaných

místech. Důvod byl jasný, vytěžit vltavíny a následně místo zrekultivovat, aby už se

na nich nedalo nelegálně kopat. Nebo respektive dalo, ale bylo by to naprosto zbytečné

(HANUS 2015).

Jako první se pro průmyslovou těžbu rozhodla Besednice. Ta byla ukončena

roku 2008 a v roce 2010 už bylo místo zrekultivované a byly zde vysázeny stromy. I

toto opatření však Besednici nezachránilo od nájezdů černých kopáčů, ti si

v nedalekém okolí našli jiná místa s hojným výskytem vltavínů a kopou dodnes

(ŠTĚPÁNEK 2014).

Průmyslová těžba probíhá už několik let v pískovně v Chlumu, kterou si

v minulosti kopáči hodně oblíbili. Průmyslová těžba vltavínů zde probíhá jako

doplňková, tou hlavní je těžba štěrkopísků. Obě těžby provádí firma Fonsus (HANUS

2015).

49

A poslední lokalitou v jižních Čechách, která se rozhodla nedávno pro

průmyslovou těžbu vltavínů, jsou Netolice. Netolice pověřily v roce 2010 firmu

Monday Morning s.r.o., aby začala s průmyslovou těžbou na území o rozloze 4 hektarů

v lokalitě Brusná – Hrbov. Po vleklých přípravách se zde začalo těžit na jaře roku

2014. Těžba zde probíhá dodnes, poté je v plánu rekultivace celého území, na kterém

těžba probíhala [3].

Průmyslová těžba vltavínů je v současnosti asi jediným spolehlivým řešením

v boji proti nelegální těžbě, ale vytěžit vltavíny ze všech míst není možné, takže se

černí kopáči přesouvají na jiná naleziště. Každopádně průmyslová těžba vedla a vede

k úbytku černých kopáčů a hlavně následné rekultivace napraví škody po nelegální

těžbě. Průmyslovou těžbu by vyžadovala i lokalita Jakule, které však brání to, že se

oblast nachází v Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko (HANUS 2015).
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Obrázek č. 2: Mapa průmyslové těžby vltavínů v jižních Čechách

Zdroj: vlastní zpracování
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4 Závěr

Vltavíny se řadí do skupiny přírodních silně křemičitých skel, které se nazývají

tektity. Název vltavíny je odvozen od řeky Vltavy, jelikož v jejím okolí se nejvíce

vyskytují a poprvé byly popsány roku 1787 panem Josefem Mayerem. V průběhu let,

během kterých se vltavíny zkoumaly, vzniklo několik různých názorů o vzniku

vltavínů a tektitů obecně. Dnes je mezi odborníky nejvíce uznávaná tzv. impaktová

hypotéza. Ta popisuje vznik vltavínů přetavením pozemských hornin vlivem dopadu

a výbuchu velkého meteoroidu (meteorit nebo kometa). K impaktu podle této

hypotézy došlo v oblasti dnešního kráteru Ries v Bavorsku před cca 14,7 miliony let,

tedy v době pravděpodobného vzniku vltavínů. Roztavené původní horniny (písčitý

jíl, jílovec) byly vymrštěny do atmosféry a následně dopadly východně od kráteru

v podobě tzv. vltavínového deště. Vltavíny se dnes nevyskytují na místech původního

dopadu, protože došlo k jejich transportu do míst dnešního výskytu. Mezi

nejvýznamnější oblasti výskytu patří jižní Čechy a jihozápadní Morava. Vltavíny mají

průměrnou hustotu 2,349 g.cm-3. Na rozdíl od umělých skel mají vltavíny menší

hustotu, ale tají až při 1400°C. Podle Mohsovy stupnice tvrdosti se udává tvrdost

vltavínů v rozmezí 5,5 – 6,5. Průměrná hmotnost vltavínů činí 8 gramů na jeden kus.

Lze najít vltavíny různých tvarů. Buď se může jednat o nejrůznější úlomky, nebo o

celotvary, mezi které patří kapky, činky, tyčinky, koule, desky atd. U vltavínů

převažuje zelená barva, která se však u mnohých kamenů liší. Může se jednat o

nejrůznější odstíny – světle zelená, lahvově zelená, olivově zelená, tmavě zelená,

zelenožlutá, zelenomodrá či zelenohnědá.

V 19. století se vltavíny těšily poměrně velké oblibě. Ta upadla po jejich

vystavení na Jubilejní zemské výstavě v Praze roku 1891. Zájem o vltavíny zase stoupl

až ve druhé polovině 20. století. V padesátých letech se na polích začala využívat

hluboká orba, což dávalo hledačům větší šanci k nálezu. Postupem času se zvyšoval

zájem o vltavíny a mnoho lidí si přálo zbohatnout jejich prodejem. V mnoha

významných lokalitách se začali objevovat nelegální (černí) kopáči, kteří kopali

hluboké jámy, aby našli co nejvíce kusů vltavínů. Po takovéto nelegální těžbě se

krajina v těchto postižených místech proměnila ve značně zdevastovanou. Kopáči po

sobě zanechali a zanechávají velké množství hlubokých děr a jam, hromady

vykopaného materiálu, podkopané stromy a také nemalé množství odpadků.

V současnosti nelegálních kopáčů ubývá, protože se hodně vltavínů už vysbíralo a je
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tak těžší je najít a také proto, že se na některých významných nalezištích začalo

s průmyslovou těžbou. Jedna z lokalit na Besednicku je už dnes vytěžena a

zrekultivována. Naopak v Chlumu a na Netolicku v současnosti ještě stále probíhá

průmyslová těžba vltavínů a po jejím ukončení se plánuje rekultivace území. I přes

mnohá opatření se stále nedaří vypořádat se s nelegální těžbou a tak kopáči na mnoha

místech pokračuji v poškozování krajiny.
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