Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Historie a současnost těžby vltavínů a její vliv na krajinu jižních Čech
Student: Ladislav Koranda
Katedra: Katedra krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Witzany
Pracoviště oponenta: Obecní úřad Jilovice - starosta obce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

JAKÝ ZPŮSOBEK OVLIVŇUJE TĚŽBA VLTAVÍNŮ
ŽIVOT OBČANŮ V OKOLNÍCH OBCÍCH

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.4.2018

Podpis oponenta

[Signature]